БЗ
 4
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ПЛАСТИКИ СЛОИСТЫЕ
ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЕ ЛИСТОВЫЕ
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 25500-82

50,0 ±1,20 ±2,00 ±1.65 ±3.30 ±1.90 ±4.00 ±5,00 ±5,00 ±4.00
Измененная редакция, Изм. № 2).
1.5. Условное обозначение должно состоять из типа пластика,
номинальной толщины и обозначения настоящего стандарта.
Тип пластика обозначается тремя цифрами, из которых первая
обозначает смолу, вторая — наполнитель, третья — порядковый
номер пластика.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  пластика на
С. 8 ГОСТ 25500-82
основе фенольной смолы и целлюлозной бумаги толщиной листа
мм.
Пластик 111 -  10,0 ГОСТ 25500-82
То же, пластика на основе эпоксидной смолы и ткани из стекло
волокна толщиной листа 10,0 мм:
Пластик 223 -  10,0 ГОСТ 25500-82
Условное обозначение для конкретного типа пластика должно
быть указано в стандартах или технических условиях на этот мате-
ризл.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Пластики должны изготовляться в соответствии с требова
ниями настоящего стандарта, стандарта или технических условий
на конкретный тип пластика по технологической документации
утвержденной в установленном порядке.
2.2. Сырье и материалы, применяемые для изютоатения пласти
ков, должны указываться в стандартах или технических условиях на
конкретный тип пластика.
2.3. Поверхность листов пластиков должна быть гладкой без га
зовых пузырей и посторонних включений. Допускаются отдельные
риски, рябизна, вмятины, выпуклости, следы царапин (как отпе
чатки прокладочных листов) и разнотонность.
Дополнительные требования должны быть указаны в стандартах
или технических условиях на этот материал. Между изготовителем
и потребителем могут утверждаться в установленном порядке кон
трольные образцы для отдельных марок.
Допускается наличие отклонений на поверхности пластиков обус-
ловленных дефектами наполнителя, допускаемых стандартами или
нормативно-технической документацией на наполнитель
(Измененная редакция, Изм. N? 2).
2.4. Листы пластиков должны быть с ровно обрезанными края
ми. Нс допускаются расслоения и трещины с торцов.
Дополнительные требования к обрезке листов на конкретный
тип пластиков должны быть указаны в стандартах или технических
условиях на этот материал.
2.5. Штампусмость листов пластиков в зависимости от типа и
толщины должна соответствовать значению, указанному в табл 3
(Измененная редакция, Изм. № 2).
ГОСТ 25500-82 С. 9
Т а б л и ц а  3
Значение параметра мя тип», ие (ОМ
III. 173. 121,223. 222. 223 171.241. 112 231
Номинальная 113,211 221.321 172
толщина, мм в условиях
М/70С/
<20 %
М/105С/<20 % м/тос/
<20*
М/13—33C/4S—73 %
0.5 2.00 2.00 2,00 1,00 2.00 1.00
0.6 1.67 1.67 1.67 0,83 1.67 0.83
0,8 1.25 1.25 1.25 0.63 1.25 0.63
1,0 1.50 1.50 1,00 1,00 1.50 1.00
1.2 1.25 1.25 0.83 0.83 1.25 0.83
1.4 1.07 1.07 0,71 0.71 1.07 0,71
1,5 1.00 1.00 0.67 0.67 1,00 0,67
1.6 1.25 1.25 0.94 0.94 1.25 0.94
1,8 1.П 1.11 0.83 0.83 1.11 0,83
1.9 1,05 — — — _ __
2.0 1,00 1,00 0.75 0.75 1,00 0,75
2.6. Стрела прогиба для листов толщиной 3 мм и более нс долж
на превышать значения, указанного в табл. 4. 5, при длине линейки
1000 ммм
Т а б л и ц а  4
3-651